
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

 Agli interessat
All'Albo on line 

All’amministrazione trasparente
 Al Sito WEB PNRR DM 66/2023 

Agli atti del Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42649

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI

NIDO ALLEUNIVERSITÀ INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE

ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I2.1-2023-1222 
FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE NELLE SCUOLE

STATALI (D.M. 66/2023)

Oggetto:  DECRETO  APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  GRADUATORIA
DEFINITIVA   a  seguito  di  Avviso  di  selezione  interna  finalizzato
all’individuazione  di  docenti  interni  per  la  costituzione  di  una  “Comunità  di
pratiche  per  l’apprendimento”   -  Progetto  PNRR  -  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta
dei servizi dagli asili nido all’Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023).  
Identificativo Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42649
Titolo progetto “La scuola è un sistema errante” 
CUP: I74D23003620006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza; 
VISTO il  regolamento (UE) 2021/1060 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  24
giugno 2021; 
VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2105  della  Commissione  del  28  settembre
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal
Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  2021  e,  in
particolare, la Missione 4– Istruzione e Ricerca– Componente 1Potenziamento dell’offerta
dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università–-  Investimento  2.1:  Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;
VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  12  aprile  2023  prot.  m_pi.  AOOGABMI
Registro Decreti(R).0000066 recante “riparto delle  risorse alle  istituzioni  scolastiche in
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005082 - 26/09/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4– Istruzione e
Ricerca– Componente 1– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili
nido  all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione
europea– Next Generation EU”; 
VISTO Allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” Missione 4 - Componente 1– del PNRR con il quale vien assegnato a
questo Istituto l’ importo di € 47.136,46;
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre
2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni
relative  alla  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il
personale scolastico”;
CONSIDERATO che  il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4– Componente 1–
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale  scolastico  -  Formazione  del  personale  scolastico  per  la  transizione  digitale”
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;
VISTO l’Accordo di concessione prot. n.0031632  del 28/2/2024 che costituisce formale
autorizzazione  all’avvio  del  progetto  e  contestuale  autorizzazione  alla  spesa  per
l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  -  Investimento  2.1:  “Didattica  digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del
personale scolastico per la transizione digitale”;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto  del Collegio dei Docenti di approvazione del
progetto per l’attuazione della Missione 4– Componente 1– Investimento 2.1: “Didattica
digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico.
Formazione  del  personale  scolastico  per  la  transizione  digitale”  l’individuazione  del
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;
VISTA il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024  approvato dal D.di I. con
delibera n 98 in data 09/02/2024;
VISTO il Provvedimento di assunzione del finanziamento al bilancio della scuola esercizio
finanziario 2024, prot.n. 1450 del 06/03/2024, approvato dal Consiglio di Istituto;
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP
Responsabile Unico di Procedimento;
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile
Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico Del Progetto” per
l’intero intervento;
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;
TENUTO  CONTO che,  nella  fattispecie,  il  RUP  rivestirà  anche  le  funzioni  di  Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023,
sussistendo  i  presupposti  per  la  coincidenza  delle  due  figure  previsti  dall’art.  32
dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
VISTO  il  “DECRETO  DI  ASSUNZIONE  INCARICO  (RUP)  RESPONSABILE  UNICO  DEL
PROGETTO” da parte della Dirigente Scolastica dell’ Istituto, prot.n. 4872 del 19/0/2024; 
VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023
relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e
all’obbligo  di  segnalazione da parte  dello  stesso di  ogni  situazione  di  conflitto  (anche
potenziale); 
TENUTO  CONTO  che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni
ostative previste dalla succitata norma; 
ACQUISITA agli  atti  la dichiarazione di  inesistenza di  cause di  conflitto di  interessi ed
obblighi  di  astensione sottoscritta  dalla  Dirigente  Scolastica  Stefania  Venturi,  prot.  n.
4871 del 19/09/2024; 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005082 - 26/09/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo
restando quanto  previsto  dall'articolo  9-bis  e  fermi  restando gli  obblighi  di  pubblicità
legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le
informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e
all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;
CONSIDERATA la necessità di costituire la  “Comunità di pratiche di apprendimento”, con
almeno n. 4 formatori tutor interni all’Istituto Comprensivo “Ten. F. Petrucci”, competenti
nel settore dell’ innovazione didattica e digitale, con il compito di promuovere la ricerca,
la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici digitali, delle strategie,
delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale all’interno della scuola,
sia  di  tipo  didattico  (docenti)  che  organizzativo-amministrativo  (dirigenti,  DSGA,
personale  ATA),  l’apprendimento  fra  pari  (peer  learning),  lo  sviluppo  professionale
continuo, l’aggiornamento dei docenti e del personale amministrativo con la progettazione
e la gestione di  programmi mirati,  lo sviluppo di  un curricolo scolastico  orientato alle
competenze digitali,  tramite apposite sessioni collaborative (edizioni)  e di  ricerca sulla
base di obiettivi comuni di innovazione scolastica;
VISTO l’art. 43 comma 3 del Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche del 28/08/2018 n. 129 che così recita
: ”  È fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di
attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio
nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività
ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire  l'arricchimento  dell'offerta  formativa,  nonché  la
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”;
CONSIDERATA la  necessità,  nell’ambito  del  Progetto  M4C1I2.1-2023-1222-P-42649, di
selezionare  e  reclutare  docenti  interni  per  il  ruolo  di  formatori  tutor  interni,  per  la
Comunità di pratiche per l’apprendimento, in possesso di idonei requisiti; 
VISTO il Decreto di avvio procedura reclutamento di docenti per comunità di pratiche per
l’apprendimento PNRR misura 2.1 DM 66-2023, prot.n. 4900 del 19/09/2024; 
RICHIAMATO l’Avviso di selezione interna prot. n. 4901 del 19/09/2024; 
VISTE le istanze pervenute alla scadenza dell’ Avviso; 
VISTO  il  Decreto  di  nomina  della  Commissione  di  valutazione,  prot.  n.  5073  del
26/09/2024; 
VISTO il verbale della commissione di valutazione acquisito al protocollo con il numero
5081 in data 26/09/2024 e la graduatoria formulata;
PRESO ATTO che ai sensi  dell’  Art.3 dell’  Avviso prot.n.  4901 del 19/09/2024 per la
costituzione di una “Comunità di Pratiche per l’Apprendimento” e come decretato dalla
Commissione di valutazione nel suddetto verbale “non vi sono aventi titolo a presentare
reclamo avverso la graduatoria, visto essere pervenute un numero pari (4) di domande
per  il  ruolo  a  quello  richiesto  (4)”,  la  graduatoria  è  da  considerarsi  immediatamente
definitiva ed esecutiva,

DECRETA

- l’ approvazione e la pubblicazione in data odierna, nella sezione Pubblicità Legale e
in  Amministrazione  Trasparente  presente  del  sito  dell’  Istituzione  Scolastica
www.comprensivomontecastrilli.edu.it,  della  seguente  graduatoria  definitiva  di  docenti
interni  per  la  costituzione  di  una  “Comunità  di  pratiche  per  l’apprendimento”,per  la
realizzazione del progetto PNRR - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 -
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi dagli  asili
nido  all’Università  -  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla
transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005082 - 26/09/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI

http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


transizione  digitale  (D.M.  66/2023),  M4C1I2.1-2023-1222-P-42649  “La  scuola  è  un
sistema errante” - CUP: I74D23003620006

n. Cognome e nome
Titoli di 
studio

Titoli didattico 
culturali

Attività 
professionale

Punteggio 
totale

1 Sbarzella Lorena 5 42 20 67

2 Bartollini Elena 5 15 10 30

3 Papa Fabiola 5 15 6 26

4 Turcarelli Camilla 8 3 0 11

- La presente pubblicazione ha valore di comunicazione e notifica agli interessati e
sarà onere dei candidati verificare l'indicazione del proprio nominativo nell'elenco sopra
riportato.

- Avverso  la  graduatoria  definitiva  è  ammesso  ricorso  al  TAR entro  60  giorni  o
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione della
stessa nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione
scolastica.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                Prof.ssa Stefania Venturi   

                                                                                      Il documento è firmato digitalmente 
                                                                           ai sensi del Dlgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

                         e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005082 - 26/09/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI


		2024-09-26T17:56:28+0200
	STEFANIA VENTURI




